
Uprchlá,  našel skrýš, stále uniká 
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Holubí
zprávy
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Už dávno 
nejsme

přemnožení

Opticky na vás působí to, že žijeme v koloniích, takže je nás vždy vidět víc najednou. 

Životaschopná kolonie musí mít aspoň 20   párů. Je tedy nutné počítat naše kolonie, ne 

jednotlivce. Městský holub pomalu vymírá, například v Praze jsou počty asi o 80   procent 

nižší než před 30 lety. Zní to možná až neuvěřitelně, ale kdysi dokonce existoval zákon 

na naši ochranu. Za zabití dravých ptáků se vyplácely odměny. V Británii mohla být za 

zabití holuba udělena vysoká pokuta, dnes by dosahovala až 30   000 liber. Holub je ale 

základem potravního řetězce ve městech. Loví ho draví ptáci (sokol stěhovavý, krahujec 

obecný, jestřáb lesní, částečně i poštolka obecná), kuny skalní, vejce vybírají straky, 

kavky a sojky. V Praze ubylo hnízdících krahujců, jistě i vinou drastického úbytku 

holubů. Místo po holubech domácích zaplňuje lesní holub hřivnáč. Netvoří kolonie, takže 

se zdá, že je vzácnější, což vůbec není pravda. Také hřivnáč kálí na sochy a zdi domů 

a klove do omítek, jenže jako původní divoký pták je chráněn zákonem. Početnější než 

holub domácí je hlavně sýkora koňadra a v některých městech patrně i straka. Hejna 

zdivočelých holubů pravidelně doplňují ulítlí holubi poštovní a občas i čistokrevní 

domácí holubi různých plemen. Bílou barvu jim geneticky dodávají takzvaní svatební 

holoubci, což jsou domácí holubi několika plemen prodávaní nebo půjčovaní organizátorům 

svateb. Někteří holubi vypuštění nad svatebčany se vrátí domů, někteří zahynou hlady 

nebo je uloví dravci, ale někteří zdivočí a stanou se posilou městských hejn. Většinou 

jsou to opět holubi poštovní, dále bílí benešovští selští holubi, čeští staváci, různí 

rejdiči a vysokoletci, čeští bubláci a některá další plemena. Vyhubíme-li úplně městské 

holuby, patrně tím vyhubíme i obnovenou populaci sokola stěhovavého v České republice 

a donutíme řadu dravců lovit jiné, pro nás mnohem líbivější ptáky.

Umíme 
cestovat 
metrem

Vedení stockholmského dopravního podniku potvrdilo, že máme velmi vysoké IQ. Naučili jsme 

se totiž cestovat metrem. Několik holubů každý den ráno využívá k cestování z nocoviště 

na místa s větším počtem potravních příležitostí, především do městského nákupního 

centra, podzemní dráhu. Podle mluvčího dopravní společnosti Rasmuse Sandstena jezdí 

holubi ze stanice Farsta Strand do stanice Farsta Centrum. „Stojí na nástupišti a čekají 

na vlak. Když přijede, nastoupí do vagonu, na další stanici vyskáčou ven a pak už míří 

na oblíbená místa, kde najdou potravu,“ potvrdil švédskému tisku. Zajímavé přitom je, 

že cestu zpět holubi absolvují s vynaložením vlastních sil. „Zřejmě se nažerou a mají 

dost energie na to, aby odletěli tam, kde nocují. Po ránu jsou ale hladoví, a tak raději 

využívají metro,“ dodal Sandsten.

I holubi si zaslouží žít, byl přesvědčen Sabahattin Yilmaz z Istanbulu. Neváhal proto 

zachránit opeřence, který přimrzl k parapetu za jeho oknem, tím, že led postupně 

rozehříval pomocí fénu na vlasy. Když se zhruba po čtvrthodině holub vzpamatoval, 

Sabahattin Yilmaz mu nasypal krmení pro ptáky. „Vypadalo to, že už je v pořádku, 

ale asi za čtvrt hodiny jsem si všiml, že tam stále je, a tak jsem ho znovu zahřál,“ 

vzpomíná a dodává, že poté už holub roztáhl křídla a odletěl. Soused tehdy natočil 

celou záchrannou akci na mobilní telefon a video pak začali lidé sdílet na sociálních 

sítích. „Netušil jsem, že mě někdo natáčí, ale holub si přece zaslouží žít jako každé 

jiné stvoření, proto jsem mu pomohl,“ komentoval poté Sabahattin Yilmaz úspěšné video.

Zachráněn 
fénem

Giuseppe Belvedere, který bydlel v Paříži a pracoval jako účetní, krmil přes dvacet 

let  v  okolí Centre Pompidou holuby. Inspiroval ho náhodný protest proti zabíjení 

městských ptáků, od té doby chodil krmit holuby třikrát nebo čtyřikrát denně. Přinášelo 

mu to spoustu problémů — od nadávek kolemjdoucích přes nevybíravé chování policie až po 

výhrůžky tehdejšího starosty, že ho nechá vystěhovat z bytu. K tomu také nakonec došlo 

a Giuseppe skončil na ulici, ale s krmením nepřestal. Z darovaných peněz živil sebe 

i holuby, žil v dodávce, kterou mu věnovali přátelé, a v ní se také staral o poraněné 

ptáky. Bylo mu 76 let, když v autě v lednu 2022 umrzl — krátce poté, co se povedlo 

vybrat dostatečnou částku na novou dodávku. Peníze se pak použily na krmivo pro ptáky 

a někteří lidé chodí krmit holuby k Centre Pompidou i dnes, i když je to nezákonné 

a čeká je pokuta od města.

Muž s tisíci 
holuby

Statečná 
holubice
Cher  Ami

V průběhu první světové války holubice doručila za vypjatých okolností americkému ar-

mádnímu sboru ve Francii celkem 12 důležitých zpráv. Nejvýznamnější operaci si připsala 

počátkem října 1918 v bitvě u Argonne. Americké divize tehdy zahájily útok proti ně-

meckým liniím a spolu s nimi měli zleva postupovat Francouzi, avšak francouzské velení 

zaváhalo a levé křídlo zůstalo prázdné. Pět set amerických vojáků se tak ocitlo hlubo-

ko v nepřátelském území a zanedlouho byli obklíčeni. V obavách o život vyslali ke svým 

krajanům tři holuby s depeší, ovšem dva z nich Němci okamžitě sestřelili. Právě Cher Ami 

se stala poslední nadějí zoufalých vojáků. Přestože ji Němci také zasáhli, dokázala se 

znovu zvednout a za 25 minut uletět 64 kilometrů. Na velitelství doručila zprávu o po-

loze Američanů, na něž v té chvíli stříleli jejich vlastní dělostřelci, takže bylo nutné 

zastavit palbu. Z 500 mužů nakonec přežilo necelých 200 — a většina z nich se shodla 

na tom, že za svůj život vděčí právě odvážné holubici. Cher Ami, která utrpěla ošklivá 

zranění a místo amputované nohy dostala dřevěnou protézu, se stala snad nejslavnějším 

zvířetem zapojeným do bojů první světové války. Za svůj neohrožený čin si vysloužila 

i válečný kříž za statečnost. Následkům zranění podlehla v roce 1919 a její mumifiko-

vané tělíčko je vystaveno v jednom z washingtonských muzeí.

Cher Ami, válečná hrdinka, zachránila doručením vzkazu 194 mužů. Přestože byla několi-
krát postřelena, přišla o oko a jednu nohu jí nakonec museli amputovat, zprávu doručila. 

Na následky zranění uhynula v prosinci 1919.
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Fikce a fakta

Holubice Emílie: Začněme prvním mýtem. Často se říká, že holubi přenášejí salmonelu. Je to pravda?
Naďa Slavíková: Na rozdíl od labutí, které mají salmonelu ve střevech jako takzvaného komenzála, tedy neškodného 
souputníka (totéž platí i pro domácí kachny, a proto se kachní vejce nesmějí dávat do majonéz) v téměř sto procentech 
případů holubi salmonelu nemají — a už vůbec ji nepřenášejí! Pokud se totiž nakazí, v krátké době uhynou na průjem. 

Holubice Emílie: Zaslechla jsem, že se lidé bojí, že přenášíme i tuberkulózu. Je to možné?
Naďa Slavíková: Tuberkulózu má asi jedno procento holubů (a asi pět procent poštolek a údajně téměř polovina mláďat 

konipasa horského), jenže bakterie vyloučená trusem za několik hodin uhyne.

Holubice Emílie: A co chlamydie? Jsou holubi nositeli této nákazy?
Naďa Slavíková: Ano, chlamydie mohou mít všichni ptáci, nejčastěji se nakazí ošetřovatelé drůbeže ve velkovýkrmnách 

kachen a hus. Zase platí, že pokud se ptáci nakazí, v krátké době uhynou na průjmy.

Holubice Emílie: Existuje nějaké riziko přenosu klíšťové encefalitidy od holubů?
Naďa Slavíková: Ne, klíšťák holubí a vši naopak savce, tedy ani člověka, nenapadají. Brání se jim i sami holubi.  
Na těle mají místa, na nichž jim roste prachové peří rozpadající se na jemný pudr, který jim pokryje povrch těla. 
Všimněte si, že když se holub vykoupe, zůstane po něm voda jakoby poprášená moukou. Tento pudr chrání dospělé holuby 
před parazity, protože je udusí. Podobnou obranu proti parazitům mají ještě papoušci, zatímco hrabaví ptáci (bažanti, 
slepice, pávi apod.) si ji pořizují tak, že se popelí v jemném prachu a písku. Klíšťáci a vši tedy žijí výhradně na 

holoubatech, která ještě prachové peří nemají.

Holubice Emílie: Je možné být na holuby alergický?
Naďa Slavíková: No tak někteří lidé tuto formulaci používají, byť v trochu jiném smyslu, že, ale ve skutečnosti 
je to celé trochu složitější. Holubí trus alergii skutečně způsobuje. Suchý ptačí trus obsahuje močovinu a dusík, 
což obojí dráždí sliznice. Trus je o to dráždivější, čím víc živočišné potravy pták sežere. Takže trus vlaštovky, 
čápa či poštolky je mnohem agresivnější než trus holuba. Masivní alergie se objevovaly v minulém režimu, kdy o domy 
nikdo pořádně nepečoval, ve střechách byly díry po vypadlých taškách, na půdách hnízdily stovky párů holubů a bý-
vala tam i metrová vrstva holubího trusu, podestýlky a mumifikovaných mrtvolek. Paraziti pak zamořovali celé domy. 
To však už neplatí, dnes může být mnohem více alergizující dojít si do kurníku pro vejce — i slepičí trus totiž 

dráždí ke kašli.

Holubice Emílie: Máte ještě nějaké informace, o něž byste se s námi ráda podělila?
Naďa Slavíková: O holubech je známo, že skutečně zobou omítku a vápenec. Jako každý tvor potřebují vápník. Totéž 
dělají vrabci, strakapoudi, sojky, zkrátka všichni městští ptáci zejména v době, kdy hnízdí a vytvářejí v těle 
vejce. Ostatně proto kupujeme svým andulkám nebo kanárům sépiové kosti a slepicím dáváme drcené skořápky. Kvalitní 

a dobře ošetřenou omítku holubi svými slabými zobáky nerozklovou.

Holubice Emílie: Tímto jsme se pokusili vyjasnit některé z nejběžnějších mýtů týkajících se holubů. Děkujeme za vaše 
cenné informace a za to, že jste nám pomohla odlišit realitu od fikce.

Naďa Slavíková: Ráda jsem vám pomohla. Je důležité, abychom se řídili fakty a nepodléhali zbytečným obavám.

Ve speciálním rozhovoru s parazitoložkou Naďou Slavíkovou rozklíčujeme některé nejběž- 
nější mýty týkající se holubů. Rozhovor vede holubice Emílie, přední odbornice v sektoru 

zdraví a aktivistka za důstojný život v holubích koloniích.

Paraziti 
v nás 

nepřežijí

Máme nejvyšší tělesnou teplotu 
ze    všech zvířat   —    43   stupňů Celsia. 

Savčí paraziti a patogenní 
mikroorganismy v nás proto 

přežijí málokdy.

Jsme souputníky člověka od nepaměti a je dost možné, že jsme byli domestikováni dříve než psi. Našim původním do-
movem je totiž oblast kolem Středozemního moře, kde vznikaly první lidské civilizace. Není asi náhoda, že právě 
zde vznikly ty největší říše, na jejichž základech stojí dnešní globální svět. Říši je možné spravovat jen tehdy, 
pokud lze zajistit šíření informací a pokynů i do těch nejvzdálenějších končin. Jen pro zajímavost, Aztékové nás 
neznali, což zní zvláštně, protože dnes nás najdete úplně všude, a šíření zpráv v jejich říši zajišťovala pro-
pracovaná síť běžců. Těžko by to ovšem bylo možné zajistit na území větším než několik set kilometrů čtverečních. 
Každopádně o našich schopnostech vracet se na stejné místo toho bylo napsáno už hodně, ale jak to vlastně děláme, 
to vám neprozradíme. Další naší unikátní schopností, pro přežití v městské džungli naprosto zásadní, je umění ro-
zeznávat detaily. Jsme v tom totiž lepší než počítač. V průběhu 20. století se ve snaze využít tuto naši schopnost 
co nejlépe uskutečnilo mnoho pokusů — od řízení raket za druhé světové války až po rozpoznávání rakovinných buněk, 
falzifikátů uměleckých děl nebo nekvalitních výrobků. Některé pokusy skončily dříve, než jsme mohli ukázat, jak 
jsme dobří — například k řízení raket jsme se prakticky nedostali. Šlo nám to sice skvěle, ale přednost dostali 
lidé. Nicméně rozeznávat detaily se nám hodí. Dokážeme rozpoznat pravidelného krmiče na dálku, a to v jakémkoliv 
oblečení. Dokonce poznáme, jestli drží v ruce tašku s krmením, nebo ne. Dokážeme navíc rozpoznat falešnou hrozbu 
od té pravé. K výčtu holubích schopností ještě můžeme dodat, že podle některých výzkumů jsme se naučili počítat, 
poznat se v zrcadle nebo rozeznávat psaný text. Učení se ze zkušeností je další faktor, který nám výborně na-
hrává v boji o přežití. Ve městech číhá spousta pastí, a to nejen těch od deratizačních firem. Rychle se je nau-
číme rozpoznat, takže taková past ztrácí účinnost. A co všechny ty pokusy nás plašit? Jak dlouho funguje atrapa 
dravce? Všechny tyto schopnosti můžeme používat také díky kolektivní paměti. Jak je dobře známo, sdružujeme se do 
hejn a takové hejno má tisíc očí. Neunikne nám jediný rohlík a naše kolektivní vědomí přesahuje schopnosti dané-
ho jedince. A tak se třeba může stát, že v českých městech jsme mnohem nedůvěřivější než v těch rakouských nebo 
německých. Je to věc kolektivní paměti? Dost možná. Ať už kvůli snadnějšímu získávání potravy, lepší ochraně před 
predátory nebo kvůli jiným benefitům, výhody hejna musí být obrovské, protože většinou jsme individualisté a někdy 
se navzájem nesnášíme. Viděli jste někdy holuby se rvát? To si pak člověk říká, kdo vymyslel to rčení „holubice 
míru“... Někdy se koukněte, jak se uspořádáváme na noc. Tenhle nechce sedět vedle toho, ten zase vedlo tamtoho a je 
z toho strkanice, rvačka, klování a křik. Jeden by řekl, že je to takové lidské. Holubi mají s lidmi vůbec hodně 
společného. Děláme hluk a nepořádek a nejvíce nám vadí, že někdo jiný by mohl mít něco lepšího. Typická situace. 
Krmič rozhází větší množství zrní v parku a okamžitě se slétne hejno holubů, které už na tenhle okamžik čekalo. 
Co uděláme? Sedneme si každý někde zvlášť a krmíme se spořádaně tím, co máme nejblíž? Ne! Postupujeme jako v roj-
nici, strkáme se a šlapeme po sobě. A co se stane, když některý z nás poodletí a začne zobat stejné krmení, jenom 
z druhé strany? Nejdříve se k němu přidá jeden holub, pak další tři — a nakonec se zase celé hejno strká, jen 
aby někdo nedostal něco lepšího. Umíme toho hodně, něco ale nedokážeme. Přes všechny své schopnosti během tisíců 
let soužití s člověkem, kdy nám lidé obstarávali vše potřebné, jsme ztratili schopnost žít samostatně. Proto jsme 
pořád s lidmi a zůstane to tak napořád. Vyhnat nás nebo vyhubit se vám nikdy nepodaří, ale pořád je tady šance, 

že se s námi naučíte žít.

Dokážeme 
rozeznávat 

detailyo

Krmte 
nás 

zdravě

Nekupujte    nám    pečivo,    nemá    velkou 
výživovou hodnotu    —    obsahuje 
především sacharidy.    Máme    sice 

plné žaludky,   ale zároveň trpíme 
podvýživou.    Chybějí nám vitamíny, 

minerály    i    stopové    prvky,    což 
je nebezpečné zejména pro naše 
mláďata,    která    k    správnému    vývoji 
potřebují    všechny    důležité    živiny.

kukuřice 25% 
peluška 16% 

hrách zelený 15% 
hrách bílý 12% 

čirok 15%
pohanka 3% 

proso žluté 3% 
slunečnice 4% 

kardi 5% 
dari 5%

‚Holubi nejsou
vyvrhelové‘

Holubice Emílie: Už z dálky jsem tě poznala. Co jsi dnes přinesl?

Fuki: Ahoj Emílie, já jsem tě taky z dálky hned poznal a nesu pro tebe a tvoje hejno 

zimní směs různých obilovin, luštěnin a olejnin. Ať máte na přežití mrazů dost síly. 

Holubice Emílie: Já mám nejradši pelušku. Ale vlastně cokoliv přineseš, je kvalitní, vím, že 

se zajímáš o to, co máme rádi. Fuki, jak tě napadlo za námi chodit právě sem, ke Kauflandu?

Fuki: Začal jsem sem chodit, když byl covid a nikdo nikde nebyl. Najednou jsem vás uvi-

děl, jak tady posedáváte, a něco ve mě hrklo a napadlo mě, že bych vám mohl koupit nějaká 

semínka. Začal jsem chodit pravidelně i v zimě a tehdy jsme si utvořili silnější pouto. 

Dovolili jste mi vás hladit a občas jste mi usnuli na ramenou nebo na botách.

Holubice Emílie: Přesně! Jakmile jsme zjistili, že se u tebe můžeme cítit v bezpečí a máš 

pro nás dobré krmení, byl to jasný signál, že se brzy sejdeme znovu. No a teď se tady 

vídáme už třetí sezónu! Známí z Mariánských Hor mi povídali, že chodí na tvůj balkon,  

a občas i do obývacího pokoje. Máš náš obdiv, protože víme, že sousedi tím moc nadšení

nejsou. Měl bys nějaký vzkaz pro lidi, kterým vadí, když jsme v  jejich blízkosti?  

Jak bys jim vysvětlil, že se nemusí ničeho bát?

Fuki: To ti nejspíš řekl Figaro nebo Kyborg a jeho hejno, ti k nám pravidelně chodí 

do obýváku zobat, a občas si tam i poleží. Lidem bych rád vzkázal, že na tomto světě

nežijeme sami. Jsme to my, lidé, kdo holuby domestikoval a pak vypustil, jenže teď bychom 

chtěli, aby tady pokud možno nebyli. Holubi si zaslouží stejné zacházení jako ostatní 

ptáci, nejsou to vyvrhelové.

Holubice Emílie představuje Fukiho, holubího aktivistu, kadeřníka a tanečníka — osobnost 
z našeho regionu, která se významně podílí na mezidruhové spolupráci a svým každodenním 
konáním nepůsobí jen mezi lidmi, ale nechávává do svého života vstupovat i jiné druhy. 

Holubí
kadeřnictví

V  rámci výstavy si můžete vyzkoušet holubí účes od kadeřníka 
Fukiho, který je také tanečníkem a aktivistou za holubí práva. In-
spiruje se vzhledem holubů a přenáší barvy, chocholky a střihy na 
účesy pro lidi. Holubí kadeřnictví zdarma bude fungovat během 
tří  redakčních setkání. Kromě toho bude kadeřnictví v  průběhu 
výstavy otevřeno vždy dva dny v měsíci, kdy budou služby zpo-
platněné (střih 350 Kč, barvení 700 Kč). Termíny najdete na webu 
galerie, návštěvu si můžete rezervovat na info@plato-ostrava.cz.


